10. Junius.

Nº. CCCXXIV.

An Spalatin.

L. sendet Sp., der damals schon von Worms zurückgekehrt war *), das sei-
tige Magnificat und das Buch von der Beicht handchriftlich zu; er ist noch uns-
gewis, ob er den 119. Ps., an welchem er arbeitet, in Verbindung mit dieser
Schrift herausgeven soll. Er ist mit der deutschen ausführlicheren Postille be-
schäftigt, studiert fleißig griechisch und hebraisch, und leidet sehr an Ver-
stopfungen.

*) Murisaber lädt ihn in der Ueberschrift noch in Worms seyn. Über der
Kurfürst reiste vor dem 26. May von W. ab, vgl. dessen Brief bey Walch XV.
224.; und die Aufrage, welche L. an Sp. erhebt, segen seine Rückkehr nach
Sachsen voraus.

Bei Aurifaber L 333. b. Bgl. Cod. Jen 2, f. 119. Druck des Balz XV.
Kap. LXXIV.

*Egregiae et eruditionis et pietatis Viro, D. Georgio Spa-
latino, a sacris principalibus Saxoniae, suo in Christo
charissimo ¹⁾).*

Salutem. Et literas tuas novissimas et libellum Oecolampadii ²⁾)
antea accepi cum omnibus aliis, mi Spalatine: et nunc, quia
per te commodissime fieri putatur, mitto, quae vides, Magni-
ficat completum, et libellum ex sermone natum de confessione,
Francisco Siccinea inscriptum, excludendum, si videatur,
quam primum. Nam Psalmum XXI. antea misi completum ad
typos suos.

Tu ergo curabis illo ferri et ista: nisi quicquam videatur
mutandum. Nam Psalm. CXIX. ipse nondum constitui an co-
pulatum malim, an separatim proprium libellum ³⁾): reliquum
missurus, ubi resciero, quid per vos illuc consulatur. Nam
nunc in manibus laboratum, nondum elaboratum, nuntius re-
linquere coactus est.

Postillas nondum acoepi: erratum est per illum, cui com-
miseram: scripsi interim: quod si invenire non poterunt, tu
curabis ut exemplar brevioris postillae habeam, si habes una
cum indice Epistolarum et Evangeliorum. Ego interim episto-
lam meam vernacula absolvı Dominicae. Navitatis copiosiore
enarratione ⁴⁾). Latomo etiam respondendum est a me, qui
gloriatur in Domino Papa. Miror autem Oecolampadii spiri-
tum, non tam quod in idem tecum inciderit argumentum,
quam quod tam liber, confidens et christianus est: Dominus
eum servet et augeat, Amen.

Ego hic otiosissimus et negotiosissimus sum: Hebraica et
Graeca disco et sine intermissione scribo. Tractat me vir
loci hujus ultra meritum longe. Nondum me deseruit malum,

1) Nach Cod. Jen.

2) G. Brief v. 26. May No. CCCXXI.

3) Er ist besonders und auch in Verbindung mit seiner Schrift erschienen.
G. Br. an Spalatin vom 6. August.

4) Soll wohl heißen: ich habe diesen Brief während der ausführlicheren
Bearbeitung des Evang. von der Geburt Jesu geschrieben.

quoniam auctum est, quo Wormatiae laborabam: durissima patior excrementa, ut nunquam in vita, ut remedium desperarim. Dominus ita me visitat, ne sim sine crucis reliquiis, benedictus, Amen.

Miror, quid moretur imperiale edictum *). Excusas legi meas literas ad ordines imperii datas in recessu meo, sed mendicas. Hic dicitur, D. Schiferum **) obiisse, relictis Carolo 1000000 aureorum. Audacem Christum, qui hos montes auri nihil vereatur: sed utinam cognoscant aliquando, quoniam ipse Dominus Deus noster.

Juniori Principi novissimis literis non respondi, quod non patebat locus: nec puto necessarium, ne multiplicatis literis et loci secretum prodatur occasione quapiam. Tu fac ut pro me ores: hac una re opus mihi est, cacteris omnibus abundatis. Quicquid de me fit in publico, nihil moror: ego in quiete tandem sedeo. Vale in Domino, et saluta quos licet. Ex insula Pathmos, 10. Junii, anno MDXXI.

Henricus nescius.

8. und 20. Junius.

Nº. CCCXXV.

Ad Justus Jonas.

Q. eignet J. die Widerlegung der Schrift von Jas. Latomus: Articulorum F Mart. Lutheri per theologos Lovanienses damnatorum ratio in sacris litteris et veteribus tractatoribus (Antwerp. 1521. 4.) zu, indem er ihm zugleich zu seinem neuen Amte in Wittenberg Glück wünscht, und ihn ermahnt, das kanonische Recht im evangelischen Geiste zu lesen. In der Nachschr. wünscht er, die Wittenberger Freunde möchten das Uebrige der Widerlegung des L. übernehmen.

Die Schrift erschien unter dem Titel: Rationis Latomiana pro incendiariis Lovaniensis Scholae sophistis redditae confutatio Witteb. 1521. 4. Dann Jen II 379 Viteb II. 223. Bey Strobel-Ranner p 65. ohne die Nachschrift *Integerrimo Viro, D. Justo Jonae, Collegii ecclesiastici Wittebergensis Praeposito, suo in Domino Maiori, Mart. Lutherus in Domino S.*

Et ego magistratui tuo recens inito ***) suavissime Jona, gratali cupiens, cum ipse adesse non possem, statui hunc La-

*) Dasjenige, durch welches L. als Reiter in die Acht erklärt wurde. Es erschien am 26. May und war vom S. datirt.

**) Vgl No. CCCXXI.

***) J. Jonas war an die Stelle des verstorbenen Probst Hennigs Göden nach Wittenberg berufen worden.

tomum meum ad te mittere: non eum, qui linguarum peritiam calumnietur: concidit enim iste Jesribenobus virtute Abisai nostri, ne quid metuas: sed nec eum, qui malignis modestiae fucis et inauspicatis vocum versutiis Lovaniensium incendiariorum crimen serus patronus justificet, quem te credo vidisse hominem scilicet gloriantem in Domino Papa et bulla ejus: eum autem mitto, qui Lutherano februario lustratus mitius habere videtur a lamiis et lemuribus, quibus hactenus agitatus agitareque solitus est pia corda. Si hanc rationem in tempore redidissent, et ante factum, ut decebat sapientes istos viros, consuluissent: libellos meos neque damnassent neque exussissent, neque nunc stultorum more post factum demum consularent, tantum me spero effecturum fuisse. Satis me docet hoc libro Latomus, quam facile fuerit illis absente Lutheru in suis angulis garrire: hoc est haereticum, hoc est erroneum, quod in publico nullis freti viribus ausi fuissent attingere. Denique persuadeo mihi, non fuisse unquam prodituram hanc egregiam rationem, nisi bulla fiduciam ejus inflasset, qua gloriatur Latomus suum factum comprobauit, somnians adhuc bullarum antiquos antiquatosque terrores, atque hinc orbem suo libello pavefactum confidit, ut audeat jam sine timore in Lutherum tremendis Dei scripturis ludere. At ego nollem non probatum tale factum tali bulla. Rursum nollem me non damnatum tali bulla. Omnia belle congruunt, bulla, causa, jude~~x~~, patronus, a quorum consortio et contagio servet me Dominus Jesus et omnes pias animas, Amen.

Non facile vero credas, quam invitus a literis pacificis Christi, quibus me in hac Pathmo dederam, avulsus, vepri-cosi et senticosi sophistae nugis legendis tempus impendi, videntis hominem a planta pedis ad verticem usque sophisticum, tum bullae vesica turgentem ea confidentia scripsisse, ut iam nec diligentia nec judicio sibi opus fuisse putarit, contentus effutire, quicquid vel legerit, vel in buccam venerit. Quibus molestissimum est respondere, ut in quibus nec ingenium exercere, nec eruditionem alere possis, et tamen optimas horas perdere cogaris. Suspicio, hominem credidisse Lutherum aut e medio sublatum, aut perpetuo silentio damnatum esse, quo rursum libere publicum occuparent tyrannide sophistica, cuius imminutae ruinam non levem meam culpam faciunt, atque utiliam plena esset ruina, ut plena hac culpa septies irremissibili

(si sanctissimis bullarum pontificibus credimus) peccare licet
in mortem usque.

Vereor autem, ne dum de gratia et operibus bonis fortiter
pugnamus, interim et gratia et operibus nos ipsos privemus.
Ego quidem intuitus ¹⁾ horrenda ista irae tempora, aliud non
peto, quam ut dentur fontes aquarum capiti meo, ut flere pos-
sim vastationem istam novissimam animarum, quam operatur
regnum istud peccati et perditionis. Sedet portentum Romae
in medio Ecclesiae, et venditat se pro Deo, adulantur pontif-
ices, obsequuntur sophistae, et nihil non pro eo faciunt hypo-
critae. Interim infernus dilatat animam suam, et aperit os
suum absque termino, et ludit Satan in perditione animarum.
Nec in nobis es, qui serio et cum lacrimis stet in die furoris
hujus, et opponat se murum pro Israel. Hinc plenus indignatione
in istos sacrilegos Latomos, qui in his seriis sophisticantur,
et nos meliora intermittere, et suis insanis insanis occu-
pari cogunt, imprecor in durissimas eorum frontes illud: *Eru-
bescant et conturbentur omnes inimici mei, convertantur
et erubescant subito.*

Sed ne longiore epistola te morer, ad Latomianae praefationis capita alio principio respondebo. Tu interim hoc mei in te animi testimonium agnosce, et roga Dominum pro me, ut et ipse liberer a malis (sic enim nunc audeo cum Apostolo) et infidelibus hominibus, qui sunt in ista Babylone, et ostium mihi aperiatur in laudem gloriae gratiae Evangelii filii sui. Sed et ego Dominum oro, ut impartiat tibi spiritum suum, quo decretales Antichristi pestilentissimas, quibus docendis mandatus es ²⁾), non alio studio profitearis, quam quo tibi dixi, nempe ut sis Aaron, et vestibus sanctis indutus, hoc est, divinis Scripturis munitus, apprehenso orationis thuribulo, procedas in occursum vastatoris hujus, in medium incendium istud Romanum, quo flagrat orbis propediem alio incendio de coelo per adventum Salvatoris nostri, quem expectamus, extinguen-
dum. Ita, mi frater, facito, ut doceas dediscenda esse, quae doces, et sciant fugienda sicut mortifera, quaecunque Papa et Papistae statuant ac sentiunt. Cum enim vi non possimus hoc

1) Jen. intuitus.

2) Jonas war Prof. des canonischen Rechts.

publicum orbis malum abolere, cogamurque has sacrilegas Babylonis provincias administrare: hoc reliquum est, ut sic admistremus, ut eas longe alias et patriae Hierosolymitanae adversarias vastatrices et insatiabilis crudelitatis hostes intelligamus, ne cum iis, qui pereunt, in quibus opertum est Evangelium gloriae Dei, captivitatem nostram etiam rideamus et palpemus.

Nec leve puta ministerium tuum, si juxta Papae excrementa venenosa et insanissimas insanias salutare et vivificum Evangelium Christi composueris, ut juventus habeat antidotum aduersus hoc virus, cuius odor etiam occidit hominem, donec discat per sese reprobare malum et eligere bonum. Is tibi esto commendatus Emanuel. Confortare igitur et esto robustus, et Baal-Phogor istum ne metuas, cum vix sit Baal-Zebub, hoc est, vir muscae, si credimus tamen, quoniam Jesus Christus est Dominus benedictus in saecula, Amen. Qui te et ecclesiolum suum apud vos perficiat consolidetque, in quo vale. In loco peregrinationis meae, 8. Junii MDXXI.

N a φ i φ r i f t.

Sed ad te revertor, Jona mi, et hunc Latomum a me extrudo ad te, ne mihi ultra molestus sit, qui jam Epistolas et Evangelia enarrare vernacula coepi, quae causa est, ut molestum fuerit ejus sordes legere et respondere. Si videbitur, alio tempore ad omnia respondebo: modo exul libris careo, et judicium illud haereticorum magistrorum, quo Judæos ad nudam Bibliam cogere voluerunt, porto. Sola enim Biblia mecum sunt, non quod magni apud me pendatur, libros habere, sed quod videndum, an dicta Patrum ab adversario bona fide citeruntur. Nam Dionysium citat de orando Deo pro defunctis, cum ille de laudando scribat, ut optime memin. Et quare vestrum aliquis ad reliqua non respondet, vel tu vel Andreas Carolostadius?) Ecquid cessat Amsdorfius? Annon omnibus vobis pariter Evangelii gloria vindicanda est? Caput ego contrivi serpentis, corpus cur non queatis calcare?

Exempli gratia, quando illud Iob IX.: *verebar omnia opera mea*, ille sic exponit; verebar, id est observabam. Et illud Psalm CXLIII.: *non intres in judicium cum servo*

2) vel Andr C hat die Jen. und Wittenb. Ausg. nicht, wahrscheinlich weil man späterhin C. dessen für unwürdig hielt.

tuo etc., ubi propheta judicium Dei deprecatur, quod ille exponit sic: tota vita Dei est sine peccato, et nullius hominis tota vita est sine peccato, ergo non vult secundum vitam Dei judicari. Itaque judicium Dei vel conspectum Dei ille vitam Dei facit. Ubi autem in Scripturis sic accipitur? Ergo aliqua pars vitae nostra est, quae possit dicere: intres in judicium, quae scilicet sit de numero alio, quam eorum, qui omnes viventes dicuntur. At Patres ille inducit? Et Patres non fuerunt homines? Nonne istas naenias et similes quam facilime aliquis vestrum confutare possit? Judicium Dei opus Dei est, quo non suam vitam comparat nobis, sed nostram examinat, alioqui quae absurditas, ut aeterna vita comparetur momentaneae? Multa et ferme omnia sunt hujus modi.

Vellem enim et vos aliquid pro verbo facere, ut ego feriatus et vulgo misero aliquando servire possim. Vos tirones etiam oportet exerceri, atque id optimum fuerit me vivo, si quid forte juvare queam. Sed quaeso, en accipe librum: quam gaudeo illum apud me amplius non morari. Vale. Ex Pathmo mea, 20. Junii, anno MDXXI.

13. *Julius.*

Nº. CCCXXVI.

An Melanchthon.

L. tabelt M., daß er ihn zu lebhaft vermisste, da ja alles in Wittenberg trefflich gehe, auch ohne ihn. Er ist krank und hat die Absicht nach Erfurt zu gehen, will Emsern nicht antworten, hingegen M's. Apologie übersezzen, und arbeitet an der deutschen Postille. Der Brief enthält ubrigens die Beantwortung der Frage: ob sich das Recht des Schwertes oder der weltlichen Gewalt im Evangelium begründen lasse, was M. gelehnt hatte. L. meint, das Evangelium billige und bestätige die weltliche Gewalt, sehe sie aber nicht ein. Zuletzt fordert er die Wittenberger auf, thätiger in Verkündigung des Evangeliums zu sein, und mißbilligt es, daß vom Hause aus die Disputation über die Beichte verhindert worden.

Ben Aurisaber I 334. b. Vgl. Cod. Jen. b; f. 6. Deutsch ben Waldb XV. Ann. LXXV

D. Philippo Melanthoni, servo Christi fidei, Wittembergensis Ecclesiae Evangelistae.

Displicuerunt mihi literae tuae dupli nomine: primum, quod impatientius te ferre crucem intelligo, nimiumque indul-

ges affectibus , ac tener es tuo more : deinde quod me extollis nimis , et erras vehementer , dum tanta mihi tribuis , quasi pro causa Dei adeo sim solitus . Confundit ac discruciat me tua egregia ista suspicio mei , cum ego hic insensatus et induratus sedeam in otio , proh dolor parum orans , nihil gemens pro Ecclesia Dei : quin carnis meae indomitae uror magnis ignibus : summa , qui servere spiritu deboe , servco carne , libidine , pigritia , otio , somnolentia : ac nescio , an , quia vos non oratis pro me , Deus a me aversus sit : tu jam in locum meum succidis , donis Dei gravior et gratior .

Octo jam dies sunt , quod nihil scribo , neque oro , neque studeo , partim temptationibus carnis , partim alia molestia vexatus . Si res melior non erit , omnino Erfurdiam ingrediar publico titulo : ibi me videbis , vel ego te : medicos enim vel chirurgos consulam . Non est eniim , quod feram amplius id mali , cum decem vulnera magna facilius ferre possem , quam modicum hoc laesionis judicium . Forte et ideo me molestat Dominus , ut ex ista eremo me in publicum rapiat .

Emsero ego non respondebo : respondeat , qui visus fuerit tibi idoneus , vel Amsdorfius : nisi is dignior sit , quam ut cum hoc stercore committatur *).

Tuam in asinos Parisienses Apologiam **) cum illorum insaniam statui vernacule dare adjectis annotationibus ***). Valde vellem Oecolampadii de confessione librum apud vos itidem vernaculum fieri , ut rumpantur papistae . Ego Postillas in Evangelia vernacula tracto , statim missurus ad incudem , ubi denarium attigero .

Quando sic florent res vestrac , me plane non habetis opus . Atque tibi quoque indignor , quod tantis te laboribns oneras ,

*) Nach Wach XVIII. Einl. S. 92. meint hier L. die zweite , in Antwort auf Didymi Farentii (Melanchthonis) oratio erschienene Rede des Rhadinus , von welcher Seckendorf I. §. 70. p. 110. einen Auszug gibt . Aber dies ist falsch . Nur dem folgenden Br. an Amsdorf sieht man , dass er Emser's Quadrivlia , auf Luthers jüngst gehane Antwort seine Reformation belan- gend (Leipzig 1521.) im Sinn hat , welche Schrift auf die von Luther : Auf das überchristl. übergeistlich überkünstl. Buch des Volks E. folgte .

**) Adversus furiosum Parisiensium Theologastrorum decretum pro Lutherapo logia .

***) L. hat es nach dem Br. v. 6. Aug. an Scalatin . Die Christ erschien unter dem Titel : Gegenurtheil wider die Theologen zu Paris 1521. S. Rotermund S. 26.

nec audis, ut parcas tibi: ideo te sensus tuus dicit singulariter.
Toties hoc inclamo, sed toties surdo fabulam narro.

De gladii jure sic sentio, ut prius. Nam tu mihi videris petere aut mandatum, aut consilium ex Evangelio super hac re: in quo tecum plane sentio, neque praeceptum neque consultum¹⁾ esse ejusmodi jus in Evangelio, neque conveniebat ullo modo, cum Evangelium sit lex voluntariorum et liberorum, quibus nihil cum gladio aut gladii jure. Sed nec prohibitum est ejus jus, imo confirmatum et commendatum, quod prorsus de nulla permissarum rerum legimus. Nam et injuria et externae ceremoniae neque praeceptae neque consultae sunt in Evangelio, sed neque ulla temporalium rerum cura: atque non conveniebat de iis disponere Evangelio, quod solum spiritum in sua libertate disponit: sed nunquid ideo jus non est utendi illis, imo nonne necessitas hujus vitae requirit ejusmodi jus et usum?

Tua ratio pulchre faceret aliquid, si omnes obedirent Evangelio: ablato enim gladio (cum necesse sit malos plures esse) quam diu stabit Ecclesia Dei in hoc saeculo, cum nullus neque vitae neque rerum usu, p[ro]ae malorum licentia, potiri queat? Sed tu rationibus et inconvenientiis non vis urgeri, sed Scripturis.

Dixi antea neque praeceptum neque consultum esse gladium, sicut neque multa alia: esse tamen commendatum et confirmatum, sicut jus matrimonii, quod itidem nihil ad Evangelium pertinet. Habes enim Johannem Baptistam Lucae III., qui milites instituit dicens: *Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis: sed estote contenti stipendiis restris.* Certe nisi jus gladii haberent, prohibere debuit, cum illi quaestione tuam proprie moverent, dicentes: *Quid facere et nos debemus?* Hic institutam non habes, confirmatam tamen habes militiam. Nonne cogitas, multo difficilius esse tibi, quid respondeas satis hunc locum contra te adducentibus, quam quid tibi respondeatur? Paulus 1. Timoth. II. jubet orare pro his, qui in sublimitate constituti sunt, exemplo Jeremiae pro rege Babyloniorum orare jubentis: et non jubet orare contra sublimitates tanquam rem vel prohibitam, vel nullius juris existentem.

1) So, und nicht consiliu[m], muß es wohl heißen, nach dem Folgenden.

At illi ethnici erant, inquis: sed non orabat, ut fideles fierent, sed ut essent et subsisterent in pace. Non mihi persuadetis, posse orationem juberi ab Apostolis et Prophetis pro iis rebus, quae tantum permisae et ferendae sunt, ut subsistant et quieta sint: alioqui pro raptoribus, et ut tu interpretaris, tyrannis inquis, ut iniqui sint, orabimus.

Jam Apostolum ad Roman. XIII. et 1. Petri III. non sic a te rejici patior, quasi huc non valeant, aut tantum subditos erudiant. Non hoc efficies, Philippe. Verba Dei sunt et magnum sonantia, ubi dicit: *Potestas a Deo est, et ordinationi Dei resistit potestati resistens, et minister Dei est.* Non inventies hoc dici de rebus permisis tantum.

Non est minister Dei, sed hostis, qui injuriam facit, aut quaecunque ferenda infert: nec est permisso vel res permissa minister Dei. Aliud longe est, quod aliquoties scribitur, gentem super gentem excitasse bellum"), ut regem Babyloniae contra Tyrum in Ezechiele servum vocans, et spiritum regum Medorum in Jeremia suscitans: et aliud, quod potestas pro pace ordinari dicitur, ad Roman. XIII. et 1. Timoth. II. Nam hic timori mali operis, honori boni operis constitutam dicit: illuc vindicta, et jam facti mali operis ratio habetur.

Jam quid facias, cum Abraham, David, et sanctos antiquis legibus et gladio usos optime vides? quos viros evangelicos fuisse certum est, licet pro tempore tantum uterentur. Certe usum rei, qua illi usi sunt laudabiliter, non est pius ab evangelicis viris negari, ut est jus gladii: praesertim cum in Evangelio neque sit revocatum neque prohibitum, sed, ut dixi, confirmatum, utique in his, qui fideles erant, militibus Johannem interrogantibus.

Cum ergo Christus in Evangelio res divinas et coelestes instituere debuerit, quid mirum, si gladium non instituerit, qui ab humanis creaturis facile ordinari potest, et interim sic eum tractet, ut, nisi Evangelio repugnaret, eum a se institui, vellet instituere, dum commendat et confirmat institutum.

Petrus et Judas etiam potestates et dominationes sperni et maledici ab Antichristo quoque indignantur. At nunquid permisso licentiosa aut iniqua non licet spernere? Honorem et reverentiam eis vult fieri: sed nunquid idem vult permisis et inquis?

*) Ad bellum?

His locis Scripturae captus, non habeo, quod mihi respondam, Philippe: et multo minus mihi satisfacies in hanc partem, quam ego in tuam. Tu nullum locum habes, qui vel damnet vel prohibeat, vel ullo modo fugere doceat potestatem: ego tot modis confirmatam, commendatam, honorandam, oratione Deo commendandam habeo: nisi quod ab Evangelio neque imperata, neque consulta sit, quod nec matrimonium, nec domus, nec disciplina domus aut civitatis, aut ulla rerum corporalium administratio et cura.

Tu si quid aliter revelatum habes, ostende: sed sic ostende, ut prohibitam, fugiendam, aut solum permissam asseras. Christus enim Pilato datam desuper potestatem dixit: Deum autem dare non in malum hoc loco sonare puto. De his satis.

Gratulor Amsdorffio substantia aucto *), sed magis feliciter profitenti Apostolum. Jam saturi estis, sine me regnatis, nec video cur me tantopere desideretis, aut quae necessitas meae operae vobis sit: tu tibi ipsi accersere videris cogitationes, cum felicius habeant res vestrae, me absente, quam praesente: tu legis, Amsdorffius legit, Jonas legit. Obsecro, solis vobis vultis annuntiari regnum Dei? nonne et aliis oportet evangelisari? Non dabit vestra Antiochia vel Silam vel Paulum vel Barnabam in opus aliquod spiritus?

Dico tibi: quanquam libentissime apud vos sim, tamen nihil gravarer (quando vos jam abundatis) vel Erfuriae, vel Coloniae, vel alibi, ubi Dominus vellet, me ostio verbi dignari. Quam multa, quaequo, messis ubique, et nulli operarii: vos autem estis omnes operarii. Ratio certe non nostri, sed fratribus nostrorum ubique dispersorum habenda est, ne forte nobis vivamus, id est, Diabolo, et non Christo.

Quare vide, ne nimio carnem invicem sapiamns, et magis praesentiam carnis, quam spiritus sapiamus. Ego paratus sum ire, quo Dominus volet, sive ad vos, sive alio. De reditu meo nihil scio prorsus: scis, in cuius manu situm sit.

Scribit mihi Spalatinus, non esse disputatam partem conclusionum de confessione, mandato Principis, quod mihi displicet miro modo. Obsecro, deinceps semper praevenite inventa, consilia aulae non sequimini, sicut ego hactenus feci: dimidio non factum esset, si in illius consilio pependissesem.

*) S. b. folg. Br.

Sunt etiam ibi homines, sicut et nos. Expostulabo de hoc
cum Spalatino. Haec inflant fiduciam adversariis nostris, et
timidos nos arguunt. Vale. Literas has jamdudum scriptas
ferre quidam promisit, sed fecellit. Orate pro me, queso, vos:
peccatis enim immergor in hac solitudine. Ex eremo mea,
die Margarethae, anno MDXXI.

Martinus Lutherus, August.

Wahrscheinlich v. 13. Jul.

Nº. CCCXXVII.

An Amstorf.

L. wünscht A. Glück zur Vermehrung seines Einkommens, und erklärt auch ihm, daß er seiner Krankheit wegen die Einsamkeit verlassen will. Er unterrichtet ihn, wie er Emsern antworten müsse, wenn er sich dazu entschließen wolle. (Indessen hat dies A. nicht gethan, und L. hat ihn späterhin selbst widerlegt in der Schrift: Widerspruch seines Brüthums, ergangen durch den allerhochgelehrtesten Priester Gottes, Herrn Hieronymus Emser ic. ic.)

Ben Aurifaber I. 338. b Deutsch ben Waldb XV. Anh. LXXXI.

Gratulor te auctum re familiari per sacerdotium istud Schmolense, mi Licentiate, et proficiat vobis. Quod vero scriba ille famam fecerit, me esse in Wartberg *), permitte. Neque enim, ubi sim, Principes ipsi sciunt: quanto minus scriba ille. Ceterum Erfurdiae ero propediem, et forte antequam hae ad te literae pervenerint, morbi hujus gratia: illic publice agam, si saltem me ferre volent ad tempus.

Philippus scripsit, te responsorum Emsero, si mihi vide-retur: sed metuo, ne indignus sit te responsore: rursum cum sit Satana plenus, metuo, ne rideat et cavilletur, si quisquam e juvenibus ei respondeat. Nam spiritus, qui in ipso fuit ¹⁾, aliud non facit, quam ut captet verba, quae cavilletur, re ipsa neglecta. Quidquid fiat: si respondebitis ei, hoc cavete, ut cum ipso nequissimo quodam spiritu, non cum homine vos loqui sciatis. Ipse enim, quid loquatur, nihil intelligit: sed

1) Nach Beesenmeiers Coni Aurif fuerit

*) S. den folg. Br.

spiritus , qui longo invidiae morbo eum in furorem vertit , et solum , ut irriter et cavilletur , loquitur , omnia loquitur.

Proinde simplicissime oportet in eum scribi , et praeoccupationibus omnia munire , ne verba vel ansam captet Satanás , ut si non ipse (quod desperandum est) , sed tamen quilibet , quantumvis rudis , intelligat , eum ad rem nihil dixisse , dum sacerdotes esse probat per inducta Patrum *) , cum ego Scripturas protulisset et postulassem , frustra scilicet eum garrire . Eritt erfüllt du Heiliger etc. Nam ego in meo libello affirmavi , Patribus dici sacerdotes hoc genus hominum , quod ipse frustra conatur ostendere .

Ideo Petri , item Apocalyps. V. et XX. cum praecedentibus et circumstantiis et agitandum , insultandumque Diabolo , ut unum locum Scripturae proferat , in quo appellari eos sacerdotes probetur , ut et antea insultavi in eodem libro . Deinde irridendum , quod sacerdotes probari vult per illud : *Vos estis sal terrae* **): quasi sal et sacerdos idem sit , quod pueri in scholis neverunt , qui vocabularium , ex quo legunt ***). Deinde ut eludatur Patrum autoritas clare per Apostolum : *Omnia probate* , item per August. dist. IX. C. noli : item per illud Hieronymi super Matthei XXIII.: „Quod de Scripturis autoritatem non habet , eadem facilitate contemnitur , qua probatur :“ sed quo Patribus non est credendum ultra , quam sibi credi voluerunt , id est , Scripturis solis ab ipsis adductis . Ideo spiritum istum stultum nondum intelligere argumentum libri sui , cum non quid Patres dixerint , sed cur dixerint , disputetur : ut intelligat lector , aliud esse dicere , aliud credere , et nos disputare non de dicere , sed de credere dictis Patrum : adeo longe os istud blasphemum abesse a scopo suo proprio .

Caetera vos videritis : modo nihil dubitetis , spiritum malum ex ipso loqui , tanquam vase suo proprio obssesso , qui solum id agat , ut a proposito discedat , et multis libris multi-

*) Einer der Haupt-Streitpunkte zwischen L. und Emser betraf das Priestertum. L. hatte behauptet , alle Christen seien wahhaft geistlichen Standes , und hatte sich auf 1. Petr. 2, 9. berufen. E. dagegen wollte den Unterschied zwischen Priestern und Laien aus den Vatern beweisen .

**) Auf dieses Argument antwortet L. in dem „Widerspruch ic.“ bey Wach XVIII. S. 1664.

***) Aurif. interzungirt . Qui vocabularium , Ex quo , legunt. (?)

plicet suas blasphemias. Plane malus spiritus est, sed hoc unum deest suae malitiae, quod stolidum, stupidum et indoc-tum vas obsidet et occupat: quanquam et ipse, quantumvis nequam, suo furenti impetu satis declareret, quam sit circum-scriptus Scripturis, et nihil habeat, quod possit pro regno suo in Papensibus digne producere. Idque dolet Satanae isti.

Quod dico, ut animo contemtore et pacato in eum scri-batis, nec irritari vos sinatis, quasi in hominem. Hoc enim contemtu (sic tamen, *ut* irrisioibus eum provocetis et stul-titiae arguatis) incredibiliter irritabitis et cruciabitis superbiam superbissimi spiritus, ut multo plures sit evomiturus blasphe-mias, et se ipsum proditurus.

Ego si prius scivissein, eum esse obsessum daemonio, egregie daëmonium exagitasse, quanquam et sic satis exagi-tavi imprudens: sed ubi Latine scripserit, ut pronittit, faciam, quod nondum feci. Visus erat Petrus Suavenius idoneus: sed, quia antea tractatus est a Lipsensibus, non videtur Diabolo danda veteris furoris occasio in eum. Quia omnino exemplum hoc cavillator daemon in eum resuscitaret.

Benedictus Deus, qui nobis eam non solum dedit collu-citationem adversus spiritualia nequitiae, insuper revelavit nobis, non esse carnem aut sanguinem, a quibus oppugnamur in ista causa. Quare fidite et gaudete: ille, qui ejecit Principem hujus mundi foras, non timet ejectum, quem contempsit ejiciendum: ipse regnat, et regnet in nobis peccatoribus et stultis suis, dum Satan furit in sapientibus et justis suis.

Opto esse unus in Hebraeis discipulas, sed et Philippi in Colossensibus. Gratia Christo, qui inenarrabili dono verbi sui sic nos locupletavit. Ego sic gaudeo de vestra abundantia, ut mitissime feram absentiam mei. Video enim me non esse opus vobis, sed vos esse opus mihi. Vale et pro me ora. De Gunthero Stupitio auditus venit ad nos non placens et tristis, sed spero inanem esse. Avertat Dominus id mali a domo ista, Amen. Ex Eremo mea, anno MDXXI.

Martinus Lutherus.

15. Julius.

Nº. CCCXXVIII.

An Spalatin.

L. fühlt sich durch Arznen erleichtert, möglicht die Verhinderung einer in Wittemberg zu haltenden Disputation, und sieht es ungern, daß sein Aufenthalt zu Wartburg rückbar wird, will aber, wenn die Krankheit nicht nachläßt, Hülfe in Erfurt suchen u. a. m.

Ben Aurifaber I. 340. b. Vgl. Cod. Jen. 2; f. 120. Deutsch ben Walch XV. Anh. LXXVII.

Suo in Domino D. Georgio Spalatino, a sacris principaliis Saxoniae Ducis, amico et Domino¹⁾.

Salutem. Accepi tandem omnia, mi Spalatine: et medicinam pillularem tentavi juxta praescriptum, et mox quidem laxato ventre excrevi sine sanguine et violentia, sed nondum bene habet laesa et saucia caro ex pristinis dirruptionibus, immo nihil minus dolorum passus sum, quod podicem extruderet vel vehementia pillularum, vel nescio quis casus. Expecto adhuc semel omnia.

Placent, quae e Wittemberga scribis: et gratias Christo, qui pro me alios suscitavit, ut jam nihil me opus habere intelligam, nisi quod Philippus nimio indulgens affectibus, cruncem impatientius fert, quam deceat vel discipulum, ne dum tantum tantorum magistrum. Tu vide, ut ejus curam habeas, ne Princeps illustrissimus eum in re familiari sinat pati penuriam. Displicet mihi, inhibitami de confessione disputationem. Erat enim hoc in papistarum ferociam utile exemplum, ut scirent, quid pavoris per meam absentiam Wittembergenses incussissent, qui sine me talia auderent.

Scribit Amsdorius, quendam scribam Ducis Johannis scripsisse ad Torgensem mulierem, me esse in arce Wartberg: hinc natum eum rumorem, immo auctum ubique. Persuadebit hic rumor, quod ex aula venerit, sive ille vere scierit, sive divinarit, ut frustra celaverimus hanc rem tanta felicitate. Sic Satan insidiatus rem prodit. Sed et ex hospite meo intelligo,

1) Nach Cod. Jen.

nimirum constanter id asseri ubique, ut jam celari res non possit amplius, etsi nos adhuc fortiter celamus, indignantes, nostram fidem, felicem operam leviter frustrari. Caeterum corpore bene valeo, et animo satis alacris sum, ut frustra sibi Philippus de me somnia fingat. Si morbus non remiserit, Erfurdiam medicis usurus petam.

Carolum impetri bellis *), nihil mirum: nihilque unquam habebit prosperum, et cogetur alienae impietatis poenam solvere, infelix juvenis, quod veritatem Wormatiae malis consularibus in faciem sic repudiarit: et Germaniam involvet calamitas sua quoque, quod impietati consensit: Dominus autem suos agnoscat.

Vidi Parisiensium sophistarum decretum cum Philippi apologia, et ex corde gaudeo. Non enim sic eos excaecaret Christus, nisi consulere rebus statisset, et finem tyrannidi illorum facere inciperet. In Latomum nisi antea sub incudem, nihil habeo aliud, quod scribam, erenita tandem verus. Ideo vale. In die divisionis Apostolorum, anno MDXXI.

Martinus Lutherus August.

Nach dem 15. Julius.

Nº. CCCXXIX.

An Spalatin.

Von dem Gerücht, daß L. auf Wartburg sei, von Herzog Georgs Haf, und den Unruhen in Erfurt.

Bei Aurifaber II. 8. Vergl. Cod. Jen. a.; f. 10. Deutsch bei Walde XXI. 744.

Salutem. Audio rumorem spargi, mi Spalatine, Lutherum agere in arce Wartberg apud Isenacum, atque id homines suspicari facit, quod illic in silva captus sim. Sed dum illi sic opinantur, ego interim hic tutus lateo, modo fratribus fides

*) Karl V. hatte in Spanien Empörungen zu dämpfen, und war auch schon mit Franz I., König von Frankreich, in Krieg verwickelt.

adsit, qui circum me sunt. Si me libri editi prodent ⁴⁾, mutabo locum. Mirum, quod Boëmiam nemo nunc cogitat.

Sanctus Georgius Dux Saxonie valde iraxit (?) adhuc, ut audio: proficiat sibi, atque utinam iraxere velit, donec papista est. Ego committo eum cum Landgravia Hassiae, nunc Comitis Solmensis ¹⁾ uxore: ipsa novit digne tanto viro res, pondere, dum suis legatis commisit, ut Avi P. ²⁾ et matris F. P. ³⁾ recordaretur. Nostine, quid illa legatis ejus responderit inter comitia Wormatiana, argutissima mulier ^{**})?

Erfordiae Satanas suis studiis nobis insidiatus est, ut nos-tros mala fama inureret, sed nihil proficiet ⁴⁾: non sunt nostri, qui haec faciunt. Ita cum resistere nequeat veritati, stulto stultorum in nos zelo cogitat infamare eam. Miror, ista sustineri a Senatu ejus oppidi ^{***}). Ego jam bene habeo Deo gratia, et a papistis senior. Ora pro me ac vale. Placet illustrissimo Principi nostro, nondum esse notum locum meum, nam hac ratione nihil ei scribo. Iterum vale. Ex loco meo, anno MDXXI.

Tuus Martinus Luther.

Nach dem 15. Julius.

Nº. CCCXXX.

An Spalatin.

L. will durch einen Kunstgriff seine Gegner über seinen verborgenen Aufenthaltsort täuschen.

Ben Aurifaber II. 8. Vergl. Cod. Jen. a., f 108. Deutsch von Waldb.
XXI 73.

1) Cod. Jen. Zolmissensis 2) Cod. Jen. avi sui pellincis (?). 3) Cod. Jen. filiae pellincis (?). 4) Aurif perficiet.

^{*}) Jenes Gericht und diese Stelle von herausgegebenen Büchern beziehen sich auf eine spätere Zeit; sonst würden wir wegen der Unruhen in Erfurt den Brief früher sezen.

^{**}) Lauter Räthsel!

^{***}) Von diesen Unruhen war schon früher die Rede, oder von ähnlichen, s. Br. v. 14. May, No. CCCLXIX.

*D. Georgio Spalatino, Christi servo, a sacris principaliis
bus Electoris Saxoniae, suo in Domino¹⁾.*

Salutem. Venisse ad te literas meas credo, mi Spalatine, nunc alias et alia mitto. Audi etiam commentum meum. Quando jam rumor ita fortis fit de loco meo, ut etsi non audeant assere, non tamen possint dissuaderi: vellem hanc epistolam inclusam ad te datam^{*)} tua vel tuorum studiosa incuria sic amitti, ut in manus aversariorum veniret, quasi furtive et velut celando magno sacramento. Atque utinam manus mea in manus porci Dresdensis^{**)} veniat, qui absque dubio rem facile et libenter prodet. Tu vide, quid consultum videatur. Ego ut valeam, cognosces ex hoc latore. Spero enim meliora. Vale in Domino. Ex Eremo, MDXXI²⁾.

Martinus Luther.

81. Julius.

Nº. CCCXXXI.

An Spalatin.

Wegen der Pest musk L. die Reise nach Erfurt aufgeben, welche Ep. gemischt billigt hatte. In Beziehung auf eine Neuherung des J. Jonas ermuntert er zur Abschaffung des räbstlichen Rechtes, lehnt ein abgefordertes Gutachten über zu errichtende Gymnasien ab, klagt über seinen Gesundheitszustand, und sendet den Rest des einen Theils der Postille.

Bey Aurifaber I. 342. Vergl. Cod. Jen. a.; f. 122. Deutsch bey Walch XV. Anth. LXXVIII.

*Domino Georgio Spalatino, Christi discipulo, suo in
Domino charissimo.*

Salutem. Ne Erfurdiam concedam, interim pestis intervenit, mi Spalatine. Neque video, quid periculi sit, si occasio esset, illuc me morari ad tempus. Neque enim ideo Wittembergam

1) Nach Cod. Jen. 2) Cod. Jen. falsch MDXX.

*) Welcher Brief ist dieses?

**) Herzog Georg.

desererem: imo, si alibi etiam docerem, cum ubique sit Christus, idem foret, ac si Wittembergae docerem: quanquam non ambio neque cathedram neque suggestum, nec uspiam concedam eo nomine, nisi fortiter vocatus. Scio non esse doctorem ex Deo, qui sua sponte venit. Hactenus fugi docendi munus: nemo speret, me alium sensum habiturum: semper fugiam. Si enim ambivissem, non in hanc solitudinem consensisse unquam.

Jonas scribit spem bonam de decretalibus papisticis: tu vide, ut perficere spiritus possit, tua opera usus. Sed supra vires meas est, quod petis, ut gymnasii christiani formam unus praescribam: multorum consilia et judicia postulat haec res: habes Wittembergae abunde, qui possint id praestare.

Optimum foret, ut universum jus pontificium prorsus excluderetur: tum Principes aliquando, animo accepto, jurisdictionem et censuras istas penitus antiquarent in suis terris. Audendum enim est, si quid magnum et salutare paramus. Nam nisi jurisdictionis ista sacrilega abrogetur et jaceat, jus pontificii veneni quis excludet? Meus hic hospes *) optime coepit, censuras prohibens **): si Principes nomine suo id nollent, dissimularent tamen id fieri per suos praesides et judices, ut sic paulatim irreperet in orbem, ne quis secundum jura Papae possit vexari, sed secundum mores et ritus regionum omnia componerentur.

Valetudo mea habet, ut levius egeram, violentis et potentibus vexata remediis: sed natura digestionis nihil mutatur, et saucedo perseverat, quam suspicor processuram in majus malum, percutiente me Domino secundum veritatem suam.

Quae hic mitto reliqua Postillae, curabis praecedentibus adjungi, et Wittembergae excudi piae omnibus. Nam festinabo, ut denarium Evangeliorum absolutum emittamus pro uno libro: quatuor Dominicis transferam, et reliqua adjiciam. Quod facio, ne liber nimio magnus terreat legentes et ementes: simul ut interim habeatur, quod discatur. In Christo vale, et ora pro me. Ex Eremo, vigilia Petri Vinculati, anno MDXXI.

Martinus Lutherus.

*) Der Schloßhauptmann von Wartburg.

**) Er wehrt die Execution des publicischen Bannes gegen Luther. Das Spiel ist wohl halb scherhaft zu nehmen.

1. August.

No. CCCXXXII.

An Melanchthon.

Bruchstück.

Enthält L.'s Meinung über die Keuschheits-Gelübde der Geistlichen und Mönche, von welchen er das erste aufgehoben wissen will, über das zweyte aber noch ungewiss ist, und über den Genuß des Abendmahls in beyderley Gestalt.

Bei Auriolber I. 343., mit der Bemerkung, daß dieses Bruchstück in der St. bibliothek Spalatinus gefunden worden. Deutsch bei Walch XV Anh. CCIX.

Nämlich, daß ihr nur die Sünde wissen müßt, und lösen könnt, die euch gebeicht werden; welche aber euch nicht gebeicht werden, müßt ihr nicht wissen noch lösen, das ist zu hoch gefahren, lieben Herren.

Nondum persuadetis, idem esse de sacerdotum et monachorum voto statuendum. Me enim vehementer movet, quod sacerdotum ordo a Deo institutus est liber, non autem monachorum, qui sua sponte statum elegerunt et Deo obtulerunt: quanquam eos, qui ante annos pubertatis, vel intra sunt, et has fauces ingressi, sine scrupulo exire posse paene definiam: nisi quod me adhuc remoratur sententia de iis, qui jam senuerunt, et diu in hoc statu morati sunt.

Caeterum cum de sacerdotibus Paulius liberrime definiat, a daemonibus esse prohibitum eorum matrimonium, et vox Pauli sit vox majestatis divinae: confidendum in ea esse non dubito, adeo ut si etiam pepigissent in hanc Diaboli prohibitionem, dum initiantur, nunc re cognita, cui pacti sint, solendum pactum esse cum fiducia.

Ista sane Diaboli prohibito, divinis verbis manifeste traducta, valde me urget: et factum Episcopi Cameracensis *) probare cogit. Deus enim nec fallit nec mentitur, dicens hanc Diaboli prohibitionem esse. Si autem Diaboli est pactum in eam firmatum, firmum esse non debet, cum errore impio adversus Deum et reprobante ac damnante Deo factum sit. Expressus enim dicit eos spiritus erroris esse, qui prohibendi autores sunt.

*) Der Probstes von Kemberg, Barth. Bernh. Feldkirch, welcher sich verheirathet hatte.

Quid ergo trepides huic sententiae divinae concedere etiam adversus portas inferi? Non ita habet juramentum filiorum Israel factum Gibeonitis. Nam in mandatis habebant, ut pacem offerrent, et oblatam admitterent, tum proselytos et ad ritum suum concedentes colligerent. Quae omnia in Gibeonitis facta sunt; nihil ibi contra Dominum factum est, aut spiritibus erroris consulentibus. Licet enim in principio murmurarent, tamen postea comprobaverunt.

Huc adde, quod caelibatus est mere humani statuti, quod homo, qui statuit, solvere potest: ergo et quilibet Christianus potest. Quod dico, si etiam a daemonibus statutum non esset, sed per bonum hominem. Talem sententiam Dei de monachis cum non habeam, non est tutum idem de iis asserere. Neque enim ego auderein sequi, quare nec alteri consulere, ut sequatur. Utinam hoc facere possimus, ne ulterius quisquam monachus fieret, aut intra annos¹⁾ tragicmi resiliret. Scandala etiam vitandas sunt, ubi non est manifesta Scriptura pro nobis, quantumvis licita sunt.

Quod etiam optimus vir Carlstadius ex Paulo citat: viduas juniores vitandas esse, et sexagenariam eligendam esse, utinam concluderet. Facile enim aliquis dicet, Apostolum hoc de futuris statuisse, cum de praeteritis definiat damnatas, quia fidem priorem irritam fecerint: atque sic elusa autoritas illa non erit fidelis petra conscientiarum. Hanc enim quaerimus. Jam ista ratio, quod melius est nubere quam uri, seu ut peccatum fornicationis vitetur, matrimonium in peccato fidei fractae ineunt, quid est nisi ratio? Scripturam quaerimus et testimonium divinae voluntatis: quis scit, si cras uratur, qui hodie uritur?

Nam ego nec sacerdotibus conjugium dederim propter solam unctionem, nisi Paulus prohibitionem erroneam et daemoniacam et hypocriticam et Deo damnatam vocaret, ut vel sine unctione cogat istum caelibatum ob solius Dei timorem deserere: tamen in his adhuc utile fuerit latius disputare. Vellem enim et ego monachis et monialibus succurrere, ut nihil aliud acque. Adeo me miseret miserabilium hominum, pollutionibus et uredinibus vexatorum²⁾ juvenum et puellarum.

De utraque specie Eucharistiae non arguo ab exemplo, sed a verbo Christi. Nihil enim arguit illos, unam accipientes,

¹⁾ Am Rande hat Aurif. triginta. ²⁾ Aurif. vexatarum.

peccasse vel non peccasse : sed hoc movet , quod Christus neutrām exēgit : sicut nec necessario Baptismum exigit , si prohibeat aquam tyrannus vel mundus ³⁾. Sic separat virum et mulierem persecutionum violentia , quoꝝ tamen Deus separari prohibet : neque enim consentiunt separari . Ita nec consentiunt pia corda privari altera specie : qui vero consentiunt et probant , eos papistas , non Christianos esse , et peccare , quis negabit ?

Cum ergo non exigit necessario , et hic urgeat tyrannus : non video , quomodo peccent unam accipientes . Quis enim per vim auferat invito tyranno ? Itaque adhuc nihil urget , nisi ratio , qui dictat , institutum Christi non teneri : sed Scriptura nihil definit , sine qua peccatum pronuntiare non possumus . Institutum Christi est , sed liberum permisum , nec incarcernari in totum aut in partem potens .

Quid enim fiat , si contingat id , quod Donato martyri constigit , ut fracto aut effuso calice aliqui non participent , non sit ad manum aliud vinum , et multi similes casus ? In summa , quia Scriptura non urget hic peccatum esse , peccatum non assero .

Valde autem placet , ut institutum Christi integretis . Nam hoc erat , quod ante omnia cogitabam solicitare , si ad vos reversus fuissem . Nos enim jam habemus scientiam tyrannidis hujus , et possumus ei resistere , ne cogamur alteram speciem accipere tantum .

Sed et ego amplius non faciam missam privatam in aeternum . Obsecro oremus Dominum , ut festinet nobis ampliorem spiritum suum dare . Suspicio enim fore , ut cito visitet Dominus Germaniam , sicut meretur ejus incredulitas , impietas et odium Evangelii . At haec plaga tum nobis imputabitur , quod haeretici Deum provocaverimus , erimusque oprobrium hominum et abjectio plebis : illi vero apprehendent excusationes in peccatis suis , et justificabunt semet ipsos , ut probet reprobos neque bonitate neque ira bonos fieri : et scandalisabuntur multi . Fiat , fiat voluntas Domini , Amen .

Si gratiae praedicator es , gratiam non fictam , sed veram praedica : si vera gratia est , verum , non fictum peccatum fert . Deus non facit salvos fictae peccatores .

3) *Um Rande mutanus.*

Esto peccator et pecca fortiter, sed fortius fide et gaude in Christo, qui victor est peccati, mortis et mundi: peccandum est, quam diu sic sumus. Vita haec non est habitatio justitiae, sed exspectamus, ait Petrus, coelos novos et terram novam, in quibus justitia habitat.

Sufficit, quod agnovimus per divitias gloriae Dei agnum, qui tollit peccatum mundi: ab hoc non avellet nos peccatum, etiam si millies, millies uno die fornicemur aut occidamus. Putas, tam parvum esse pretium et redemtionem pro peccatis nostris factam in tanto ac tali agno?

Ora fortiter: es enim fortissimus peccator. Die Petri Apostoli, anno MDXXI.

Etwa v. 6. August.

Nº. CCCXXXIII.

An Melanchthon.

L. erklärt sich über Carlstadts Schrift vom Cälibat, und findet manches zu tadeln. Er ist noch nicht der Meinung, daß die Klostergefüße schlecht hin aufzuheben seien.

Bei Aurifaber I. 346. Deutsch bei Walch XV. Anh. C.

Salutem. Legi Carlstadii nostri duos quaterniones hac hora allatos de caelibatu *): et quanquam nollem locum illum de semine Moloch immolato ad profluvium istud naturae detortum (ridebunt enim adversarii torturam ejus loci, cum luce clarior sit, de filiis et filiabus idolo per ignem lustrandis dictum esse) tamen conatum et diligentiam vehementer probo.

Simul et illud me male habet, quod locus ad Timotheum obscurior est, ut videatur non tam de caelibatu, quam de viuis Ecclesiae eleemosyna alendis praincipere, ne gravetur, inquit, Ecclesia: et has sane turpe sit nubere postea velle, ubi in Ecclesiae stipe lascivierint: ex quo non velit confici, ut juniores a caelibatu ejecerit. De viuis enim solis loquitur, et has a stipe Ecclesiae rejicit, si sint juniores et lascivae.

*) De caelibatu, monachatu et viduitate liber 1521. Vergl. d. folg. Brief an Gyalatin.

Rursum et hoc movet in contrarium, quod in prioribus literis scripsit, Paulum videri de futuris cavere, scilicet præterita non facere irrita: ut hic locus de virginitate et caelibatu prorsus nihil urgeat. Aliud enim est viduam defuncto marito et caeteris omnibus destitutam suscipi ad alimoniam communem, et aliud virginitatem et caelibatum suscipere. Quod ideo dico, quia vellem a vobis nihil prodire, quod obscuris et ambiguis Scripturis nitatur, cum a nobis exigatur lux, quae plus quam solis et omnium stellarum sit, neque sic tamen vident.

Jam quis coget illud: *Volo juniores nubere*, ad viduas pertinere, ac non potius ad generalem exhortationem omnium adolescentularum, praeter illas damnatas viduas: sicut et per miserat, juniores sicut sorores etc. Neque enim dixit, volo juniores viduas nubere, cum damnarit eas nubere volentes.

Vehementer urget, quod damnatas asserit istas viduas juniores propter fidem irritam factam, quod quomodo dilui possit dextre, dubito: certe fidem illam ligasse juniores sequitur, quantumlibet juniores sint, si propter eam damnantur. Rursus hoc aliquid est quoque, quod tale genus viduarum illud fuerit, quod non personali veto, sed suffragiis Ecclesiae communibus eligeretur. Dicit enim: *Vidua non eligatur*, et hic locum habeat potestas rejiciendi, quas visum fuerit, sed electis nulla libertas recedendi.

Testimonia vero veteris legis de solvendis votis rigidissima prorsus me nihil movent, cum impossibile sit, ea vel intelligi vel applicari posse ad votum istud castitatis, cum nemo ignoret, ei populo ea esse data, cui sub maledicti et opprobrii poena communissima non licuit caste vivere, multo minus vovere.

Et plane hoc milii obtinui. castitatem sub voto cadere, non posse probari per Scripturas ab nec lege nec exemplo. Reliquum est, 1. Corinth. VII. in arbitrio hominis illud relinqui: deinde legibus et statutis hominum non posse ordinari, nisi inspirante Satana. Haec apud me certa sunt: sequatur inde, quicquid potest. Periculum igitur est, vovere castitatem: sed ideo non valere, quis asserat, cum potuisse et libere castus vivere, consiliis et exemplis Scripturae instructus?

Quanquam ego varie cogitans illud adspicio, quod Petrus Actor. XV. libertate spiritus etiam onus legis impossibile a se et omnibus rejecerit, cui tamen fuerat subjectus, nihil causa-

tus nisi impossibilitatem ejus, consensitque ei tota Ecclesia, et ipse postea cum gentibus edebat: sed rursum hoc obstat, quod non autoritate propria, imo de coelo habuit mandatum, ne quid immundum duceret, id est, legem non esse necessariam gentibus: tamen hoc absque oraculo intulit, nec sibi nec Iudeis esse necessariam, libertatem etiam sibi vendicans lege onerato, per exemplum gentium.

Rursum cogito, qui filiam Abrahæ colligatam 60 annis in sabbato curavit: quid si et hic incurvati sint per Satanam, et saltem magna pars voventium, dum nondum probato spiritu voverint ex suo vel Satanae fervore?

Prorsus mihi omnium istarum rerum dilutio aliqua facillima creditur, sed quae nondum appareat nobis. Si enim Christus praesens esset, non dubito, ridicula ista dissolveret, votaque irritaret omnia, neminemque sineret votorum involuntario onere premi, cum sit salvator et episcopus animarum; ut prope mihi hic libertate spiritus utendum esse videatur, et perrumpendum, quicquid obstiterit saluti animarum.

Neque enim ipse hactenus ullo oraculo, ullo signo, ullo testimonio ostendit, sese vovendi hoc placitum habere acceptum: et res plane periculosa sit, hoc sequi, quod illum non constiterit ullq modo probare, maxime cum tot animas perire invitas et necessario videamus, quibus alias optime poterat consuli, si hoc incerti meriti votum non esset. Nonne hoc est currere in incertum? nonne aërem pugno verberare? Quin ergo revocamus cursum?

Accedit ad hoc argumentum mihi magnum, quod hoc votum nunquam est probatum infra 14 annos etiam apud homines, ut scilicet votum in totam vitam sit illicitum. Quis vero certos facit, quod post 14 annos unquam valeat in totam vitam? Deus tacet: homo nescit. Miseros nos, qui sic in incerta ferimur, et pro certis ea sequimur: ut hoc etiam argumento temerarium et Deo ingratum esse videatur, qui est Deus consilii et scientiae¹⁾, non Deus temeritatis et ignorantiae aut incertitudinis. Vides, quantis urgear rationibus, et tamen statuere in his nondum feliciter possum, nisi quod juvare conatum vestrum valde cupiam.

1) Aurif. scienti, wahrscheinlich Druckschleier.

Porro ego vota intra 20 annum facta absque scrupulo rescidi aliquando, et adhuc rescinderem, quod sine consilio et scientia facta esse nemo non videat: sed non nisi eorum votis id feci, qui nondum statum aut habitum mutarant. Nam de his, qui jam sacrifices facti sunt in monasteriis, licet ante 20 annos voverint, nihil adhuc tentavi: nescio, quae nubes pom-pae hujus et opinionis humanae male me hic vexat.

Dominus Jesus erudiat et liberet nos per misericordiam suam in libertatem nostram. Certe nos populus sumus, cui nulla lex debeat imponi, praesertim in totam vitam, sed libera omnia relinqu. Quod secus fit, non bono spiritu fieri timendum est. Ex Eremo, anno MDXXI.

Martinus Lutherus.

6. August.

Nº. CCCXXXIV.

An Spalatin.

Q. erklärt sich über Carlstadt's und eines Andern Schriften gegen das Gäßebat, indem es ihm noch nicht in den Sinn will, daß die Mönche heurathen dürfen; sendet Schriften zum Druck, u. berührt andere Druck-Angelegenheiten.

Von Aurifaber I. 348. b. Vergl. Cod. Jen. a.; f. 116. Deutsch von Walch XXI. 758.

Suo Georgio Spalatino.

Salutem. Ex hospite meo accepi dialogos et duos quaterniones Carlstadii. Bone¹⁾ Deus, nostri Wittembergenses etiam monachis dabunt uxores? At mihi non obtrudent uxorem. Dialogorum autor non satis habuit ingenii, satis eruditionis. Et utinam Carlstadii quoque scripta plus lucis haberent, cum et ingenii et eruditionis magna vis in eis sit.

Non est animus, ut omnia, quae mitto, excudantur. Hinc apologiam Philippi²⁾), nisi aliud videatur, vellem differri, donec

1) Cod. Jen. — Bone.

*) G. d. Br. v. 13. Jul. an Melanchthon.

otiosa fuerint prela: idem de Psalmo: **Exsurgat**^{*)}, factum oportuit, cum abundant ea, quae necessaria sunt, et urgeant.

Magnificat meum, obsecro, nondum est absolutum? Miror, sic interiisse Psalmum CXIX., quem in fine sermonis de confessione certus sum me adjecisse: adeo ut pars ejus cum ultima parte eodem quaternione comprehendetetur, ut etiam necesse sit mutilum esse sermonem de confessione ^{**)).} Reliquam vero partem seorsum misi cum altero fasce: forte non diligenter queritis. Quae hic remitto contra Catharinum, mitte in locum suum: integrum enim habeo eundem.

Durities digestionis meae (ut video) perpetua erit, semper lenienda remediis: quarto, imo quinto fere die semel secussum habeo. Mirabilis stomachus. Vale, et ora pro me: atque cave, ne tu quoque uxorem duxeris, né incurras in tribulationem carnis. Die Sixti, anno MDXXI.

Martinus Lutherus.

15. August.

N^o. CCCXXXV.

An Spalatin.

L. ist unzufrieden mit dem Druck der Schrift von der Reichte, und will nicht, daß seine deutsche Postille, deren Rest er sendet, bey demselben Drucker gedruckt werde; am Ende des Briefs nimmt er dies jedoch wieder zurück. Er äußert sich wieder über Carlstadts Schrift vom Cälibat, will wissen, auf welchen Kosten er auf Wartburg lebe, und erzählt, daß er mit auf der Jagd gewesen.

Bey Aurifaber I. 349. Bergl. Cod. Jen. a.; f. 123. Deutsch bey Walch XX. Anh. LXXIII.

Domino Georgio Spalatino, suo in Domino.

Salutem. Secundum et tertium quaterniones de confessione ex te accepi, mi Spalatine, de qua antea eosdem cum primo quoque quaternione ex Philippo acceperam. Sed mirum est, quam me poeniteat et pigeat ejus excusionis: utinam nihil ver-

^{*)} Der 68. Ps.

^{**) G. Br. an Sp. v. 10. Jun.}

naculi misissem, ita sordide, ita negligenter, ita confuse excuduntur, ut typorum et papyri dissimilem sordes. Johannes^{*)} chalcographus est Joannes in eodem tempore.

Obsecro te, cura, ne is vernaculae Postillas excudat ullo modo, sed ut servetur potius ac remittatur quicquid illarum nisi, ut alio mittam. Quid enim prodest laborasse tantum, si tantis sordibus et confusionibus detur caeteris typographis occasio augendi et multiplicandi errati? Nolim hoc exemplo in Evangelia et Epistolas peccari: praestat latere, quam sic ediri: denique hac causa jam nihil mitto, cum habeam ferme decem magnos quaterniones in eadem re: nihilque prorsus missurus amplius, donec cognovero, sordidos istos quaestuarios minus curare quaestum in excudendis libris, quam fructum legentium. Quid enim talis excusor videtur cogitare, nisi hoc: sufficit, quod ego pecuniam acquiro: legentes viderint, quid et quomodo legant. Latomi tres quaterniones Philippus misit, qui valde placent.

Quam vellem Carlstadium niti, ut caelatum istum apotribus scripturis confutaret: metuo, ne sibi et nobis fabulam excitet. Quae est enī interpretatio: semen dari Moloch, id esse, quod pollui profluvio naturae? quasi ullus homo non sciat, semen eo loci pro liberis et prole accipi, ut Psalm. LXXVII. et Joh. V. ^{*)} scribitur. Cur non utitur verbis Scripturae, quae hoc malum appellat mollitiem et immunditiam, ut Apostolus solet? Jam locum ad Timotheum de rejicienda vidua ad caelatum torqueri, multis modis et feliciter confutabit adversarius.

Insignis est causa, quam suscepit, et optimus conatus: sed insignem, dextrum¹⁾ et felicem quoque opto. Vides enim, quantuni lucis et energiae exigant a nobis adversarii, ut etiam apertissima et aptissima calumnientur. Quo magis curandum nobis est, qui orbis theatrum sumus, ut irrehensibile sit verbum nostrum, ut Paulus docet.

Forte aliena hic euro, sed aliena non sunt, si succedat conatus ejus. Quid enim periculosius, quam tantam turbam

¹⁾ Hr. Beesenmeyer vermuthet exitum, aber auch Cod. Jen. hat dextrum, und wenn man alle diese drei Adjektiven auf conatum bezieht, so gibt es einen leidlichen Sinn.

^{*)} Joh. Lust. ^{**) Es ist wohl Joh. VIII., 33. 37. gemeint.}

provocare caelibum ad nuptias , tam insidis et incertis Scripturis , ut postea conscientiarum perpetua divexentur , et pejore quam nunc , cruce? Opto et ego caelibatum liberum fieri , sicut Evangelium exigit: sed quomodo id adstruam , nondum satis scio. Verum frustra haec moneo : nolit forte suum cursum remorari , itaque sinendus est.

Mitto explicatum breviter locum Johannis , ut voluisti: vestrae industriae erit in loco commodiore reponere. Nam ego non teneo memoria totum sermonem: suspicor autem , me satis copiose antea haec dixisse , ut abundantia ista non fuerit opus fortasse.

De patientia mei exilii nihil sis sollicitus. Mea enim nihil refert , ubi ubi agam: modo non sim tandem onerosus et molestus his hominibus. Neminem enim vellem per me gravari. Omnino autem credo , me hic agere alimonia et expensis Principis nostri: alioqui ne horam quidem hic subsisterem , si sci-rem hujus viri ^{*)} me consumere substantiam , quanquam et hilariter et libenter omnia mihi ministret. Scis enim , quod , si cuiuspam opes perdendae sunt , Principum perdendae sunt: quod Principem esse , et non aliqua parte latronem esse , aut non , aut vix possibile est , eoque majorem , quo major Princeps fuerit. Tu bene feceris , si me de hoc certum facies. Nam ex hoc homine tam liberali nihil intelligere possum : nisi quod e marsupio principali me sustentet. Sed sic est ingenium meum , ut metuam esse onerosus , ubi forte onerosus non sum: atque hoc metuere etiam decet liberalem animum.

Fui proxima feria secunda in venatione duobus diebus , vi-surus voluptatem illam heroum γλυκύπικρον : cepimus duos le-pores , et aliquot perdiculas miseras: dignam profecto occupa-tionem hominum otiosorum. Theologisabar etiam ibi inter-retia et canes: ac quantum voluptatis ²⁾ attulit species illa rerum , tantum misericordiae et doloris miscuit mysterium. Quid enin ista imago , nisi Diabolum significat per insidias suos et impios magistros canes suos , scilicet episcopos et theologos , venantes innoxias istas bestiolas? Nimis praesenserat ³⁾ mysterium hoc tristissimum de animabus simplicibus et fidelibus.

2) Aurif , Cod Jen voluptis. 3) Vt ill. praesenseram.

*) Des Schloßhausrmauns.

Accessit et atrocius mysterium , cum mea opera lepusculum servasse mus vivum et intra manicam meae tunicae involvissem , ac paulum discessisse : interim canes inventum miserum leporem per tunicam fracto ejus crure dextro et suffocato gutture extinxerunt . Scilicet sic saevit Papa et Satan , ut servatas etiam animas perdat , nihil moratus meam operam .